
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3160 /  A19          Spilamberto, 25 giugno 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 23-06-2014  – A.S. 2013-2014 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA DEL 05/06/2014.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 05/06/2014. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 23/06/2014, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 05/06/2014. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3161 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
      
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2014.  

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2014 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 10/02/2014;  

-VISTO il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 

-CONSIDERATI  i contributi erogati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2014 da Enti Locali, 

Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER UFFICIO XII Ambito Territoriale di 

Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2014; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 

immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 

all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del Dirigente 

Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da 

programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano dell’Offerta 

Formativa, entrate non finalizzate). 

 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
Approvate, in data 23/06/2014, le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2014 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°2791  del 03/06/2014. 
   
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
                 
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3162 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
      
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – RELAZIONE SULLO STATO 

DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2014.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

• VISTO il PROGRAMMA ANNUALE dell’ E.F. 2014 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con Deliberazione in data 10/02/2014; 

• VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento 
all’art. 6, primo comma che demanda all’organo consigliare la competenza a disporre entro 
il 30 giugno di ciascun anno la verifica dello stato di attuazione del programma annuale al 
fine di apportare  le opportune modifiche sulla base di apposito documento redatto dal 
Dirigente Scolastico; 

• VISTA  la relazione Prot. n. 3039 del 16/06/2013 redatta ai sensi del DI 44/2001 art. 6 con la 
quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria alla data del 16/06/2014. 

  

All’unanimità 

DELIBERA 
 
Approvata, in data 23/06/2014, la verifica sullo stato di attuazione del Programma Annuale dell’ 
E.F. 2014 Relazione del Dirigente Scolastico e della DSGA  Prot. n°3039 B15 del 16/06/2014. 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
                        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3163 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
      
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – ACCORDI, PROGETTI, 

CONVENZIONI: PROGETTO NAZIONALE PER L’EDUCAZIONE FISICA NELLA 

SCUOLA PRIMARIA A.S. 2013/2014. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTI   i precedenti accordi/convenzioni approvati e attualmente in vigore; 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore; 
-CONSIDERATO  che il progetto non ha  comportato costi a carico della scuola. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 23/06/2014,  il Progetto Nazionale per l’educazione fisica nella scuola 
primaria a.s. 2013/2014  così strutturato: 

a. Rivolto a n. 5 classi per plesso scolastico dalla classe 1° alla classe 5° e precisamente 
il corso A della scuola primaria “Marconi” e il corso F della scuola primaria Trenti 

b. n. 2 ore di educazione fisica settimanale per ogni classe per un totale di n. 15 
settimane = max 30 ore per classe 

c. Le lezioni tenute dall’esperto esterno Rubbianesi Roberto, selezionato dal MIUR – 
UT ambito territoriale di Modena  

d. Periodo di svolgimento da febbraio 2014 a giugno 2014 
e. I costi interamente sostenuti dal CONI 

               
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
             
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3164 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – ACCORDI, PROGETTI, 

CONVENZIONI: PROTOCOLLO DI INTESA AVIS – SCUOLA A.S. 2013/2014. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTI   i precedenti accordi/convenzioni approvati e attualmente in vigore; 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore; 
-CONSIDERATO  che il protocollo d’intesa non ha comportato costi a carico della scuola. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 23/06/2014,  il Protocollo d’intesa tra AVIS comunale di Spilamberto e I.C. 
“S. Fabriani” di Spilamberto a.s. 2013/2014  così strutturato: 
impegno della scuola: 

• coinvolgere, nella realizzazione della drammatizzazione del racconto “Bianca senza Macchia” n. 96 studenti 
delle classi 5° di scuola primaria secondo quanto deciso dagli insegnanti che parteciperanno alla realizzazione 
dell’iniziativa; 

• fare sì che gli studenti interessati  partecipino agli incontri formativi organizzati, nel corso dell’anno scolastico 
2013/2014 dai professionisti: Grandi Claudia (regista), Cibelli Lalo (musicista); 

• realizzare n. 6 edizioni della recita da proporre alle famiglie di tutti i ragazzi che frequentano l’istituto 
mettendo a disposizione uno spazio adeguato; 

• garantire la possibilità, all’Avis comunale di Spilamberto, di distribuire materiale promozionale in occasione di 
ogni singola recita;  

• portare a conoscenza dei genitori dei ragazzi, le finalità dell’iniziativa e la collaborazione instaurata con Avis. 
impegno dell’AVIS comunale di Spilamberto: 
• sostenere i costi relativi alle prestazioni professionali dei collaboratori concordemente individuati e hanno 

formato gli studenti per la migliore riuscita della messa in opera del racconto: “ LE AVVENTURE DI G.B.”  
              
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3165 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – ACCORDI, PROGETTI, 

CONVENZIONI: PROGETTO COMPRENDERE IL DISAGIO, ATTUARE 

STRATEGIE PER AFFRONTARLO E VALORIZZARE LE ECCELLENZE A.S. 

2014/2015. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTI   i precedenti accordi/convenzioni approvati e attualmente in vigore; 
-SENTITA   la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTI  i positivi risultati ottenuti dagli accordi in rete/convenzioni/progetti in vigore; 
-CONSIDERATO  che il progetto verrà cofinanziato dalla FONDAZIONE DI VIGNOLA; 
-VERIFICATA   la disponibilità finanziaria nel progetto P45 “Comprendere il Disagio”. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare, in data 23/06/2014,  il Progetto “Comprendere il disagio, attuare strategie per 
affrontarlo e valorizzare le eccellenze” a.s. 2014/2015 cofinanziato dalla Fondazione di Vignola e i 
relativi costi  sottoelencati: 
 

COSTO DEL PROGETTO 
 
Costo complessivo dell’iniziativa      €   20.330,00 
 
Preventivo dei costi da sostenere per la realizzazione del progetto: 
 

Voci di spesa Importo 
Sportello di Ascolto € 2.800,00  
Le Relazioni affettive sessuate € 3.930,00 
Percorso di alfabetizzazione  in lingua italiana: 
 “Le radici e le ali” 

€ 4.000,00 

Interventi mirati su alunni con DSA € 1.000,00 
Percorso musicale in collaborazione con la Banda di 
Spilamberto 

€ 1.200,00 

Attività di scacchi  € 1.500,00 
Scuola Bottega € 4.000,00 
Approfondimento linguistico  (inglese) € 1.900,00 

Totale  € 20.330,00 



Preventivo delle risorse finanziarie necessarie per il finanziamento complessivo del 
“progetto” 
 

Fonti delle risorse Importo 
Contributo richiesto alla Fondazione € 15.780,00 
Risorse proprie € 1.550,00 
Contributi concessi da altri soggetti:  
   - Ente 1 Comune di Spilamberto € 1.500,00 
   - Ente 2 Comitato Genitori € 1.500,00 
   - Ente 3  
   - Ente 4  
  

                                                          Totale  € 20.330,00 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.it 

 
Prot. n° 3166 /  A19 – B15         Spilamberto, 25 giugno 2014 
         

-ALBO I.C. Fabriani   
                                                                                               -ATTI BILANCIO  
 

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 23-06-2014 – A.S. 2013-2014 – SMALTIMENTO ATTI 

D’ARCHIVIO. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTI  i nulla osta della Sovrintendenza Archivistica regionale che autorizza lo scarto degli atti 

d’archivio dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto (come da elenchi agli atti della 

scuola); 

-CONSIDERATO  che la C.R.I. informata di procedere al ritiro dei documenti da scartare, non ha 

provveduto;  
-VERIFICATO  che la scuola ha la necessità ai sensi della Legge 81/2008 di provvedere alla 
pulizia urgente  dei locali di stoccaggio per motivi di spazio, igiene e sicurezza. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvato, in data 23/06/2014, il conferimento in discarica degli atti d’archivio tramite  apposita 

convenzione con una ditta autorizzata al trasporto e alla distruzione di atti d’archivio, e/o in 

alternativa, purchè garantite le procedure di distruzione previste dalla legge,  al conferimento 

diretto  in discarica dei documenti  da parte della scuola. 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                           F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  


